Ora si badi: una tale 'unanimitas' di osservanza e unicità di giurisdizione è lasciata da Bernone in eredità non solo ai suoi monasteri e ai suoi monaci esistenti, ma anche a quelli che son già previsti come destinati a sorgere e a moltiplicarsi<sup>39</sup>. Lo sviluppo futuro di un monachesimo fortemente unitario pur nella molteplicità di sempre più numerose fondazioni è dunque già, in germe, nello spirito di Bernone.

---

<sup>36</sup> Edito in *Bibliotheca Cluniacensis*, coll. 9-12.

<sup>37</sup> Basti rileggere l'arena del documento: «Ex quo divina dispensatio post diluuium constituit ut homo homini praeesset, quicumque secundum Deum tam in veteri Testamento quam in novo aliis praeferuerunt, quantum possibile fuit procurarunt ut consultum subditis in posterum esset. Quod et beatum Benedictum et alios quamplures nostri Ordinis instructores fecisse sibi successores dum aduiverent elegisse multa documenta probant. Quapropter tam regalis potestas quam sacerdotalis auctoritas sed et principum sublimitas necnon et reliquorum fidelium, quos forte hanc scripturam audire contigerit, ignoscat universitas quod...» (*Bibl. Clun.*, col. 9).

<sup>38</sup>Testamento dell'abate Bernone: «...tam praelatos quam et omnes fratres, praesentes videlicet et futuros, per misericordiam Dei, qui praesens respicit, depono ut inter vos unanimitas ita perseveret quatinus modum conversationis hucusque retentum, tam in psalmodia quam in observatione silentii sed et in qualitate victus et vestitus et insuper in contemptu rerum propriarum, si non melius saltem sicut hucusque fecistis sic deinceps custodiatis. Si autem, quod absit, ab aliquo eorum fuerit pertinaciter erratum, praecipimus per sanctae Regulae auctoritatem ut utriusque loci priores (*scilicet* Vuido et Oddo) ad corrigendum errorem sibi mutuo suffragentur» (*Bibl. Clun.*, coll. 11-12).

<sup>39</sup> Ibidem: «... si post filios priores et priorem locum, quibus testamentum feci, nobis alios divina largitas et locum et filios ampliare dignata est, ratum debet videri ut posteriores filii non exhaerentur, sed aliqua pars haereditatis nostrae eis proficiat qui, quamvis in alio loco, tamen eidem domino, idest beato Petro in cuius nomine utrumque locum construximus, servituri sunt. Decaetero tam praelatos quam et omnes fratres, praesentes videlicet et futuros, per misericordiam Dei, qui praesens respicit, depono ut inter vos unanimitas ita perseveret quatinus...» (*Bibl. Clun.*, col. 11).

Ma nella concezione ecclesiologica accentuatamente monastica di Oddone e nei particolari motivi della sua sensibilità religiosa noi cogliamo più esattamente lo spirito nel quale si venne costituendo la strutturazione unitaria dell'Ordine cluniacense. L'ideale oddoniano è costituito dalla Chiesa della Pentecoste, vivificata e strettamente unita dallo Spirito di amore<sup>40</sup>. La vita monastica, la quale deve essere la realizzazione attuale della Chiesa della Pentecoste, è concepita da Oddone come vita essenzialmente sociale, nello spirito di carità e di assoluta concordia ('unanimitas'), e pertanto supera ogni egoismo, il quale invece afferma l'individualità nei suoi limiti e nega la socialità, in quanto significa attaccamento ai beni terreni in cui è il germe della separazione, della discordia e della opposizione di tutti a tutti.